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نبش کوچه مشیر خلوت در محله اودلاجان خانه ای 
کوچک و دنج با در سبزرنگ چوبی چشم را به خود 
خیره می کند. روی سردر این خانه نوشته شده بقعه 
و آستان متبرکه پیرعطا؛ بقعه ای که تاریخ مجسم 
محله اســت. قدیم ها که ســاختمان ها مرتفع 
نبود، گنبد پیرعطــا از همه جای محله دیده 

می شد و اغلب کاســب ها و اهالی 
صبح به صبح که بیدار می شــدند 
از همان جا به گنبد پیرعطا ســلام 
می کردند. اکنون هم کســبه سه راه 
دانگی برکت زندگی شان را وابسته به 
همین بقعه می دانند.  رحیم طوبایی  
درباره تاریخچه این بقعه تعریف می کند: 
»لقب کامل این امامزاده، پیرعطا، زین العلا و 
عین العلاست؛ معنی این القاب بیشتر از مفهوم بخشش می آید. 
از جنگ که برگشتم شدم کلید دار بقعه پیر عطا. هر شب جمعه 
اینجا دعای کمیل برپاست و خیلی ها به خاطر سادگی و صفای 
بقعه پیر عطا اینجا می آیند و گوشه ای می نشینند و برای خودشان 

دعا زمزمه می کنند. 40سالی می شود متولی این بقعه هستم. پیرعطا شجره نامه ندارد، 
ولی سنگ قبری در حیاط هست که نشان می دهد 250سال قبل فردی وصیت کرده در 
کنار پیرعطا دفن شود. اهالی براساس اسناد و صحبت هایی که سینه به سینه نقل شده، 
قدمت این مکان را بیش از 400سال می دانند و اعتقاد دارند مربوط به دوره صفویه است. 
آنطور که پدرم و پدربزرگم یا قدیمی ها می گفتند نسب ایشان به امام موسی بن جعفر)ع( 
برمی گــردد. به همین خاطر درخواســت کردیم تــا از طریق دفتر حاج آقا مرعشــی 

شجره نامه ایشان به  دست آید.«  مقبره 
و صحن اطراف بقعه، طبق گفته متولی 
امامزاده، حدود 250 تا 300سال پیش ساخته شده است. 
تاریخ حک شده بر لبه بدنه بیرونی دیوار نمای شمالی در 
حیاط سال1178خورشیدی را نشان می دهد که در واقع 
سال بازسازی بناست. این بنای قدیمی در سال1384در 
فهرســت آثار ملی قرار گرفته اســت. اطراف مقبره با 
گچبری ساده ای شکل گرفته و کوچک ترین تزئینی در 

آن دیده نمی شود.
رحیم طوبایی که 65 سال دارد و برای احیای بقعه پیر 
عطا، هنر و مهارت هایی مانند گره چینی و مرمت بنــای قدیمی را یاد گرفته و خودش 
ضریح چوبی فعلی آستان را ساخته است روایت می کند: »ضریح امامزاده پیرعطا یک 
ضریح چهارگوش است که به صورت گره چینی های چوبی ســاخته شده و در قسمت 
میانی شبستان جای گرفته اســت. بدنه این ضریح را طبق عادات مرسوم با پارچه های 
مخصوص)ترمه و شال ســبز( پوشــانده اند. 2 اتاقک دیگر هم به شکل تقریبا قرینه در 

دوطرف ضریح دیده می شود که همراه قسمت میانی، شبستان را تشکیل داده اند.« 

موضوع: 
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 امامزاده زین العلا 
و عین العلع

موقعیت:  
کوچه 

مشیرخلوت

بازار بزرگ تهران با سراها، بازارچه ها، چهارسوق ها و مساجد 
تاریخی اش شناخته می شود اما بد نیست بدانید که هسته 
اولیه بازار تهران حول امامزاده سیداســماعیل)ع( شکل 
گرفته و این بنای مذهبی بخش مهمی از هویت محدوده 

اطراف بازار به حساب می آید.
اگر چه فضای معنوی و سرشــار از ســکوت اطراف 
امامزاده سیداســماعیل)ع( با ازدحام و شــلوغی 
محدوده بازار و چهارراه سیروس در تضاد کامل است 
اما این بخش از بازار هنــوز هم میعادگاه رهگذرانی 
اســت که فارغ از هیاهوی روزمره به ســکوت صحن 
امامزاده پناه می برنــد و معماری این مکان مذهبی را 
نظاره می کنند. حوزه علمیه آیت الله شــیخ محمدرضا 
تنکابنی و مسجد فیلسوف الدوله رشتی هم که هر دو به دوره 
ناصری تعلق دارند روبه روی امامزاده واقع شــده اند و فضای این بخش از بازار 

تهران را به کلی تغییر داده اند.
نصرالله حدادی، امامزاده سیداســماعیل)ع( را نقطه عطفی در شکل گیری 
بازار تهران می دانــد و می گوید:»امامزاده سیداســماعیل)ع( از همان ابتدا 

آب انبار وسیعی داشته که کف آن 
را با لایه ای از سرب پوشانده بودند و آب 

بسیار خنکی را در خود حفظ می کرد. مردم برای تکریم 
امامزاده و نوشیدن آب خنک و گوارا به این مکان مراجعه می کردند و اینگونه 
بود که بازار سیداسماعیل شکل گرفت و بعدها به بازار چاقوسازها منتهی شد و 

در ادامه به بازار علاف ها، علوفه فروش ها و نعلبندها می رسید.«
یک روایت کمتر شنیده شده نیز درباره همسایگی مسجد فیلسوف الدوله رشتی 
در منابع مکتوب ثبت شده است. نقل است که وقتی این مسجد در حال ساخت 
بوده، فیلسوف الدوله دستور می دهد به احترام امامزاده سیداسماعیل)ع( که 
از نوادگان امام علی النقی)ع( بوده مناره ها را کوتاه تــر از مناره های امامزاده 
بسازند. حدادی روایت دیگری از قدمت و تاریخچه قابل اعتنای بنای امامزاده 
اسماعیل نقل می کند و می گوید:»آنطور که مسعود نوربخش در کتاب » تهران 
به روایت تاریخ« مدعی شده کتیبه ای که روی در قدیمی آستان امامزاده نصب 
شده به سال 859شمسی تعلق دارد که قدیمی ترین تاریخ در بناهای تهران 
به حساب می آید. این در که نوربخش از آن به عنوان اثری باستانی یاد می کند 
رو به ضریح باز می شد و شواهد تاریخی نشان می دهد بخشی از بقعه امامزاده 

سیداسماعیل)ع( به قرن نهم و بقیه به دوره قاجار تعلق دارد.«
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قدمت چنــار قدیمی محله اودلاجــان به گواه 
قدیمی های محله از ســن و سال محله بیشتر 
بود. بسیاری سن و ســالش را بیش از هزارسال 
می دانستند. رحیم طوبایی، متولی بقعه پیرعطا 
می گویــد: هنوز هــم وقتی عکــس درخت را 
می بینم افســوس می خورم. 30سال پیش در 
نزدیکی بقعه خانه ای قدیمی وجود داشت که 
صاحبش کفترهای زیادی داشت. کفترهایش 
را که پر می داد بیشتر کفترها هنوز اوج نگرفته 
برمی گشتند و روی شــاخ و برگ درخت چنار 
می نشستند. این موضوع چند سالی دغدغه ذهن 
آقای همسایه شده بود. به هر بهانه ای بود تصمیم 
داشت درخت را از پا درآورد. اهالی می دانستند 
مرد کفترباز تصمیم به نابودی درخت دارد ولی 
آن را جدی نمی گرفتند. او هم در نهایت به بهانه 
اینکه شاخ و برگ درخت مزاحم خانه اش شده 
اســت و هزار دلیل دیگر مجوز قطع کردنش را 

گرفت و در کمال ناباوری درخت را قطع کردند.
اتفاقی که بــرای درخت چنــار قدیمی افتاد 
باعث شد تا رحیم طوبایی به عنوان متولی بقعه 
پیرعطا توجه ویژه ای به آثار تاریخی بقعه داشته 
باشد. او می گوید:» در محله تاریخی اودلاجان 
آثار تاریخی بی شماری یافت می شود. برخی 
از این آثار در جریان توســعه شــهر و ساخت 
وسازهای بی رویه از بین رفت. زمانی که مرمت 
بقعه را برعهده داشــتم به تک تک نشانه های 
قدیمی توجه می کردم ازجملــه اینکه مبادا 
سنگ قبری قدیمی در بهسازی و مرمت بقعه 

تخریب شود.«

 از جذابیت های تاریخی این زیارتگاه سنگ 
قبری قدیمی است که از نظر تاریخی بسیار 
ارزشمند است. سنگ قبرها و آنچه روی آنها 
حک شده گواه تاریخ و هویت محله اودلاجان 
است. بر این سنگ قبر تاریخی تصویر شانه و 
قیچی حک شده است. به گفته کارشناسان 
میراث فرهنگی، این تصویر نشان دهنده این 
است که قبر مربوط به یک بانو بوده. درگذشته 
به جای اسامی، جنسیت متوفی را اینگونه بر 

سنگ مزار مشخص می کردند.

سنگ قبری با نشان 
شانه و قیچی
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پیرعطا

نگینی در دل بازار

سلام بر پیر محله


